
 JORNAL OFICIAL 
Estado da Paraíba 

 

MUNICÍPIO DE IBIARA 

 EDIÇÃO ESPECIAL – Ano IX                                   07 DE JANEIRO DE 2025.                                           SEMANA CCCLXVIII       

Prefeito Constitucional – Francisco Nenivaldo de Sousa 

Editor Chefe – (Cargo Vago) 
Instituído pela Lei 444/2017. 

 

 

ATOS DO EXECUTIVO 

PORTARIA GP/Nº 11/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA O 

EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear FRANCILEIDE BEZERRA LEITE MENDES para o exercício do 

cargo de provimento em comissão de Assessor Executivo símbolo CC-03, 

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Governo 

(SMGOV), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 12/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA O 

EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear LUCINALDO VIEIRA DE LIMA para o exercício do cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais símbolo CC-03, 

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Governo 

(SMGOV), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 13/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear JANAÍNA ALVES DA SILVA para o exercício do cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Comunicação, símbolo CC-03, 

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Governo 

(SMGOV), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 14/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear MARIA DO ROSÁRIO FÉLIX DE LIMA para o exercício do cargo 

de provimento em comissão de Diretor Administrativo, símbolo CC-04, 

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Administração 

(SMAD), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 15/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear LETÍCIA HELEN MARQUES RODRIGUES para o exercício do 

cargo de provimento em comissão de Diretor de Compras e Licitações, símbolo 

CC-04, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 

Administração (SMAD), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 16/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear FERNANDA JAMILY RODRIGUES FERREIRA para o exercício 

do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Recursos Humanos, 

símbolo CC-05, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 

Administração (SMAD), até ulterior decisão. 



  IBIARA – PB                           EDIÇÃO ESPECIAL – Ano IX – 07 DE JANEIRO DE 2025.                     SEMANA CCCLXVIII       

PREFEITA CONSTITUCIONAL – LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 17/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear CÍCERO KLEBSON DANTAS para o exercício do cargo de 

provimento em comissão de Coordenador do Setor de Protocolo e Arquivo, 

símbolo CC-05, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 

Administração (SMAD), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 18/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear JAQUELINE DA LUZ QUEIROGA PALITOT para o exercício do 

cargo de provimento em comissão de Subsecretário de Finanças e Planejamento, 

símbolo CC-02, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 

Finanças e Planejamento (SMFP), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA GP/Nº 19/2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO E ADOTA PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.” 

 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Complementar 

18/2025, resolve 

1 - Nomear MARINA NUNES PEREIRA para o exercício do cargo de 

provimento em comissão de Subprocurador Geral do Município, símbolo PGM-

02, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município 

(PGM), até ulterior decisão. 

2 – Ficam delegadas as competências e funções intrínsecas do cargo descrito ao 

servidor, ora nomeado, a praticar todos os atos de gestão, nos termos da Lei 

Complementar 18/2025. 

3 – A presente portaria tem validade para a posse e exercício imediato das 

funções as quais lhe foram atribuídas por lei. 

4 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

5 – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA GP/Nº 01 /2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE PARA 

O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DO AGENTE E DA 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E ADOTA 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.” 

A Prefeita Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica Municipal, bem como artigo 51 da Lei 

8.666/93 c/c artigo 7º e seguintes da Lei 14.133/2021 c/c artigo 4º e seguintes do 

Decreto 44/2021, Resolve: 

Art. 1º - Para os fins designados nas Leis Federais 8.666/93 e 14.133/2021 c/c 

Decreto Municipal 44/2021 e demais normas aplicáveis, designar EDIVAN 

GALDINO MOREIRA, servidor do quadro de efetivos desta Prefeitura 

Municipal para o desempenho das funções de AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

Art. 2º - Ficam designados os servidores a seguir para compor e atuar na 

Comissão de Contratação, exercendo as funções atribuídas nos termos da 

legislação supracitada: 

I - Membros Titulares: 

a) LETÍCIA HELEN MARQUES RODRIGUES (servidora do quadro de 

comissionados); 

b) CÍCERO KLEBSON DANTAS (servidor do quadro de comissionados); 

c) FRANCILEIDE BEZERRA LEITE MENDES (servidora do quadro de 

comissionados). 

II - Membros Suplentes: 

a) JANAINA ALVES DA SILVA (servidora do quadro de comissionados); 

b)  MARIA DO ROSÁRIO FÉLIX DE LIMA (servidora do quadro de 

comissionados). 

Art. 3º - Ficam designados o Agente de Contratação e a Comissão de Contratação 

para atuarem como Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos procedimentos licitatórios 

na modalidade pregão. 

Art. 4º - Ficam o Agente de Contratação e a Comissão de Contratação designados 

para funcionarem nos procedimentos em vigência deflagrados no âmbito da Lei 

8.666/93, com a mesma composição e funções acima descritas. 

Art. 5º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Ibiara – PB, 07 de janeiro de 2025. 

 

LUCINEIDE VIEIRA PEREIRA 

Prefeita Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 


